11. Pelagiani vero omni ex parte lepræ macula turpantur, dum capiti et corpori nebulas u suas perversæ doctrinæ infundere contendunt. Capiti, quod Deus ante peccatum, mortalem hominem fecerit: qui mortem non fecit, nec latatur in perditione vivorum: creavit enim, ut essent, omnia (Sap. i, 13, 14). Corpori; quod gratia Dei necessaria v homini non

autem facere, et communicatores esse, nolite oblivisci.

<sup>m</sup> Ms. Remig., alterumque.

<sup>n</sup> Ms. Remig., Jesus Christus

<sup>o</sup> Ms. Remig., interesset.

<sup>p</sup> Ms. Remig., introducat.

<sup>q</sup> Ms. Remig., traditque.

<sup>r</sup> Ms. Remig., in barbam barb. m.

<sup>s</sup> Ms. Remig., ex lepra.

<sup>t</sup> Ms. Remig., Christi charitate.

<sup>u</sup> Ms. Remig., suæ.

<sup>v</sup> Ms. Remig., addit homini.

visum sit, cum unum consecratum sit in remissionem omnium peccatorum. Sic in toto lepræ macula vitiat, : castris Dominicis etiam ipsi pulsati sunt. Cum vero næc noster Sacerdos inspicit, variasque dirimit plagas, utrum sit terra in Manichæis, an rubea in Arianis, an in Pelagianis alba, vel varia : *Quoniam oportet, ait Paulus, et hæreses esse, ut probati manifesti fiant in vobis* (1 Cor. xi, 19). Quamdiu in his variis erroribus, velut in lepræ maculis animæ detinentur, castra eos, ut dictum est, Dominica non admittunt. Ex quibus omnibus hæresibus, compuncti Dei gratia, dum mundantur redeunt, in illis quodammodo decem leprosis nostro se offerunt Sacerdoti (*Luc. xvii, 12 et seqq.*). Eosque juxta Legis præceptum dum ad sacerdotem Judæorum mittit, euntes in via, id est, in hac vita, potentia Verbi mundavit. Pro quorum mundatione sacrificium seipsum obtulit gallina illa pretiosa, quæ dicit : *Quoties volui, Jerusalem, colligere filios tuos sicut gallina colligit pullos suos sub alas, et noluisti* (*Matth. xxiii, 37*)? Colligit sane etiam illa nolentes, quos ad unitatis suæ membra pertinere cognoscit : quoniam novit Dominus qui sunt ejus (1 Tim. ii, 19). Unus enim ex decem mundatis reversus gratias egit nostro Pontifici (*Luc. xvii, 15*) ; quia unitas cognoscit, non in se, sed in Domino gloriantium (1 Cor. i, 31), quæ spem noluit habere in homine (*Jerem. xvii, 5*), quæ intellexit bonam voluntatem a Domino præparari (*Prov. xvi, sec. LXX*), quæ vere libera esse voluit, quoniam cognovit quod eam Filius liberavit (*Joan. viii, 36*). Hi vero qui mundanti ingrati, vel in erroris sui lepræ maculis persistunt, in castris Dominicis suscipi omnino non poterunt. Contra quos exclusos claudens ostium dicturus est noster Pontifex : *Non novi vos* (*Luc. xiii, 25*) ; ut a longe illi dimissi foris remaneant, canes, malefici, et omnes homines qui operantur et faciunt mendacium (*Apoc. xxi, 15*). Multa hic dicere non oportuit, cum Origenes (*Super Leviticum*) singula discutens, quæ recta fide sensit Domino consignaverit Christo.

#### CAPUT VII.

*In excis mundis, et immundis, eleemosynis munda omnia fieri.*

Prædictio facta et figurata. In Levitico credita et visa.

12. Inter omnia mandata quæ ad erudiendum Dei populo Moysi in monte Sina a Deo tradebantur, expleto ordine sacrificiorum, animalia munda ab immundis quæ populus in escam sumeret, ista sunt distinctione signata. Ruminantia, quæque fissa ungula, habenda munda esse, et in escam sumenda (*Levit. xi, 3 et seqq.*). Quæ animas signant ruminantes verbum Dei, ex fissa ungula, duorum scilicet præceptorum. De avibus quoque vel piscibus nominatim mandata sunt, quæ contingere, quæve abnuere populus debuit. Et. Quam legem in tabulis lapideis, juxta duritiam cordis Judæorum, datam, Dominus in Evangelio testatus est (*Matth. xix, 8*). Verum cum his singulis priores nostri patres, quibus revelatum est, allegoricas omnes disputationes longo volumine splendido stylo conscripserint, quid opus sit, quod Christus gratis mortuus sit (*Gal. ii, 21*), quod unum baptisma in minoribus majoribusque di-

<sup>a</sup> Ms. Remig., *illa nolente*, scilicet Jerusalem.

<sup>b</sup> Ms. Remig., *bona voluntate ad Dominum præparari*.

<sup>c</sup> Sic ms. Remig. At editi, *etiam*.

<sup>d</sup> Editi, *mundati*. Ms. Remig., *mundanti*.

<sup>e</sup> Ms. Remig., *Contra quos claudens dicturus est*.

<sup>f</sup> Ms. Remig., *hinc dicere*.

<sup>g</sup> Ms. Remig., *Promissio*. Idem vero caret priori titulo.

<sup>h</sup> Ms. Remig. caret hac voce *distinctione*.

<sup>i</sup> Ms. Remig. habet hanc vocem, *his*. Editi non habent.

<sup>k</sup> Hæc pars additur in ms. Remigiano

A fuit cuncta persequi? Cum de compendio noster Mediator Jesus Dominus, in quo ista omnia personabant, recordes Judæos, qui Legem littera, non spiritu sequebantur, increpaverit, dicens : *Væ vobis, Scribæ et pharisæi hypocritæ, quia decimatis mentham, cuminum, et omne olus, mundantes calicem et calicem, cum intus pleni sitis rapina et iniquitate* (*Matth. xxiii, 25, 25*) Eisque singularis ipse transiens (*Ps. cxi, 40*), singulare sacrificium ostendit, dicens : *Verumtamen dico vobis, date eleemosynam, et ecce vobis munda sunt omnia* (*Luc. xi, 41*).

15. O quam breve compendiosumque sacrificium, quod intrinsecus atque extrinsecus totumque hominem mundat! *Eleemossyna a morte liberat, et ipsa purgat peccata*. <sup>l</sup> *Eleemossyna non patitur ire in tenebris* (*Tob. iv, 14*). *Eleemossyna a munus bonum est omnibus facientibus eam, coram summo Deo*. Hæc est quæ perpetuos ignes extinguit; hæc est quæ resistit peccatis; hæc est quæ Christum pascit esurientem in paupere; hæc vestit nudum; hæc visitat infirmum; hæc peregrinum hospitio recipit; hæc quæ omnem angustiam carceris tollit (*Matth. xxv, 35*); hæc omne in inopiam sinit; hæc divitibus confert remedia; hæc vitam æternam comparat; hæc fœderat Deum; hæc continet regnum cœlorum; hæc est quæ discernit agnos ab hædis (*Ibid.*, 32); hæc est quæ ad dexteram collocat Judicis (*Ibid.*, 34); hæc angelis sociat; hæc ex servis filios Dei fieri præstat. Concurrite omni ex genere peccatores, concurrite omnes ex vitii erroribusque leprosi; concurrite omnes quolibet flagitio maculati atque immundi, pœnitentes, videntesque; concurrite ad tam magnum, compendiosum, utileque sacrificium, cum omni lætitia offerentes. *Hilarem enim datorem diligit Deus* (1 Cor. ix, 7). Prout quisque quod offerat habuerit, hoc offerat munus. Quod ita noster Princeps sacerdotum instituit, acceptumque præ omnibus esse mandavit, ut usque ad duo minuta (*Marc. xii, 42*) calicemque aquæ frigidæ mensuras hujus perduxerit sacrificii (*Matth. x, 42*) : pacem promittens, etsi hæc desunt, hominibus bonæ voluntatis (*Luc. ii, 14*). Ista sunt posteriera Dei, quæ faciem ejus non videre non posset Moyses, spiritu sunt ei revelata prophetico (*Exod. xxxiii, 20*), in Christo Jesu Domino et homine, qui est æternus Princeps omnium sacerdotum. Hæc in Levitico suppleta noscuntur.

#### CAPUT VIII.

*In excis desideratis Ægypti, Christum manna tenuisse.*

Prædictio facta et figurata. In libro Numerorum credita et visa.

14. In Numerorum libro populus, principibus simmet a Moysè constituitis, certa sub descriptione quantum sit designatur (*Num. i et xxvi*). Immemor quoque factus libertatis et gratiæ Ægypti, idem eas desiderans, adversum Deum et Moysen mururasse compertus est (*Num. xi, 1*). *Quis nos, inquit, cibabit carne? Rememorati enim sumus piscium quos manducabamus in Ægypto gratis, cucumeres, porros, allium, et cepas*. Nunc autem, sicut, arida facta est anima nostra, nihilque aliud nisi manna in oculis nostris (*Ibid.*, 4, 5, 6). Repudiantur dulcicia, desiderantur amara. Hoc periculosa gravisque animæ ingerit ægritudo, ut noxia sumere velit, et quæ

<sup>k</sup> Editi, *accipit*. Ms. Remig., *recipit*

<sup>l</sup> Ms. Remig., *etiam carceris*.

<sup>m</sup> Ms. Remig. omittit has voces, *quod offerat*.

<sup>n</sup> Ms. Remig., *Quod dicat noster princeps Sacerdotum institui*.

<sup>o</sup> Hæc ultima verba capituli non legimus in ms. Remig.; sed adduntur secundo titulo capituli subsequentis.

<sup>p</sup> Ms. Remig., *et gratias Ægyptias*. Forte pro *et gratiæ, Ægyptias idem escas desiderans*.

<sup>q</sup> Ms. Remig., *carnibus*.

<sup>r</sup> Ms. Remig., *vellet*.

utilis sunt ac saluti proficiunt spernat ac renuat. Sic A repudiaverunt manna Christum, dicentes: *Nos scimus quæ a Moysæ locutus est Deus, hic vero nescimus unde sit* (Joan. ix, 29). Eosque increpans dicit: *Si crederetis Moysi, crederetis et mihi: de me enim ille scripsit* (Joan. v, 46). *Ego enim sum panis vivus, qui de cælo descendi* (Joan. vi, 51). Nonne manna sanctum repudiaverunt, quando Pilato, volentem Jesum dimittere, dixerunt: *Noli ipsum dimittere, sed Barabbam* (Joan. xviii, 40). Barabbas autem fuit insignis latro, quem sibi dimittenti poscentes, velut porro-, cepas, allium, <sup>b</sup> asperas lacrymosasque Ægyptias escas, ex latronis sceleribus se desiderasse professi sunt. Sane murmurantibus, carnes divina majestas exhibuit, non quæ reficerent, sed quæ vexarent potius comedentes (Num. xi, 33; Ps. lxxvii, 30). Quoniam igitur animalis homo non percipit quæ sunt spiritus Dei (I Cor. ii, 14), et, in concupiscentiis est omnis segnis (Prov. xxi, 25), recteque spiritualis petiit auferri a se ventris concupiscentias (Eccli. xxiii, 6); ostensum est impium esse <sup>c</sup> ea desiderare vel peti a Deo quæ sunt animæ perniciose; et maxime quod cum murmure postulatur. <sup>d</sup> Fugiat anima tali desiderio Deum offendere, si terram promissionis cupit intrare.